III. Sigla et abbreviations

APF	= Archivium S. Congregationis de Propaganda Fide
AS	= Archeografičeskij Sbornik dokumentov otnosiasčichsia k istoriji Sěvero-Zapadnoj Rossiji.
ASV	= Archivium Secretum Vaticanum.
AVAK	= Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeograficесkoju Kommisijeju.
Chr. Č.	= Christijanskoje Čtenije.
Čt.	= Čtenija v imperatorskom Obščestvě istoriji i drevnostej rossijskich pri moskovskom universitetě.
CV	= Cerkovnyj Věstnik.
OCP	= Orientalia Christiana Periodica.
PrO	= Prasvoslavnoe Obozreñije.
PrS	= Pravoslavnyj Sobesiednik.
PSZRI	= Polnoje Sobranije Zakonov Rossijskoj Imperiji.
SPRZ	= Synodus Provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae anno 1720, Romae 1883 (3 ed.).
SRIO	= Sbornik Russkago Istoričeskago Obščestva.
TKDA	= Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademiji.

I N T R O D U C T I O

INTRODUCTIO

Antequam de ipso opere reformationis liturgicae Heraclii Lisowskyj sermonem instituemus, dicenda sunt quaedam de eius vita, de circumstantiis politico-ecclesiasticis, in quibus vitam egit, necnon de vanis conaminibus reformandi liturgiam ruthenam quae immediate eius opus praecesserant et quandam nexus cum eodem ostendunt. De hisce tractabimus in praesenti INTRODUCTIONE, quae duo capita comprehendit: In primo nonnullae notitiae biographicae de Heraclio Lisowskyj collectae sunt, in altero vero de reformatione liturgica ante Heraclium Lisowskyj sermonem facimus.

CAPUT I.

Notae biographicae de Heraclio Lisowskyj (1734 - 1809)

1. *Status Ecclesiae Ruthenae tempore H. Lisowskyj.* - 2. *De eius vita ante episcopatum.* - 3. *De eius vita et gestis post elevationem ad sedem archiepiscopalem Polocensem.*

1. Tempora, in quibus Heraclius Lisowskyj vivere et suam activitatem exercere debuit, ad duram et tristem Ecclesiae Ruthenae periodum pertinent. Vita enim et activitas H. Lisowskyj coincidit cum periodo persecutionis Ecclesiae Ruthenae in imperio Rossiaco.

Haec periodus incipit a tribus divisionibus regni Poloniae et Lithuaniae (1772, 1793, 1795), quae hanc funestissimam sequelam secum tulerunt, quod Ecclesia Ruthena suam antiquam unitatem hierarchicam amisit et in varios Status divisa est. Galicia, quae in dominium Austriae transiit, excepta, maior pars dioecesium provinciae metropolitanae Kiovensis imperio Rossiaco incorporata est. Sic potestas metropolitana, symbolum unitatis Ecclesiae Ruthenae, de facto existere cessavit.

Jam post primam Poloniae divisionem (1772) Ecclesia Ruthena in imperio Rossiaco duram existentiam agere coepit. Annis 1780-1784 signa futurae persecutionis clare apparent. Post secundam Poloniae divisionem (1793) persecutio Ecclesiae Ruthenae sub ditione Rossiae aperte prorumpit. Imperatrix Catharina II (1762-1796) dignitatem metropoli-

tanam et sedes episcopales violenter suppressit (1795), simulque eius ius-
su Ecclesia statalis Orthodoxa famosam actionem « reunionis » Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia schismatica (1794-1796) promovere coepit. Fraude et violentia adhibitis destruitur Ecclesia Ruthena in tota fere Ukraina necnon multis in regionibus Alborussiae et Lithuaniae. Post mortem Catharinae II (1796) situatio Ecclesiae Ruthenae aliquatenus melior evadit. Successores Catharinae II: imperator Paulus I (1796-1801) et Alexander I (1801-1825) favorabiliore erga Ecclesiam Ruthenam sese prae-
buerunt, etsi persecutio minime evanuerunt. Accedunt multae perturbationes internae in ipso sinu Ecclesiae Ruthenae et dissidium cum Ecclesia Catholica Ritus Latini (1801-1806). Haec omnia statum Ecclesiae Ruthenae in imperio Rossiaco magis magisque debiliorem reddunt.¹

In hisce politico-ecclesiasticis circumstantiis ponenda est vita et acti-
vitas Heraclii Lisowskyj, Archiepiscopi Polocensis. Quae circumstantiae semper pree oculis habendae sunt, si de eius opere et praesertim de acti-
vitate eius sive in campo liturgico sive in aliis vitae ecclesiasticae provi-
nciis rectum et impartialie iudicium pronuntiari debet. Videbimus pos-
tea, quantum influxum memoratae conditiones Ecclesiae Ruthenae in
ideas et gesta Archiepiscopi Polocensis exercuerint.

Cum de Heraclio Lisowskyj nulla hucusque extet scientifica biogra-
phia, notitiae de eius vita ex variis fontibus nobis colligendae sunt.

2. Heraclius, in saeculo Josephus Odrowaz-Lisowskyj natus est anno 1734 in parvo oppido Ušač, in districtu Lepel in Alborussia.² Provenie-
bat ex familia nobili, quae vero in decursu temporis ad paupertatem redacta est.³ Pater Heraclii Josephus Lisowskyj parvum habuit patrimo-
nium. Mater vero Constantia, soror germana ultimi Archiepiscopi ru-
theni Smolessensis Josephi Lepkowskyj (+ 1778), originem duxit ex
nobili familia Lepkowskyj. Cum parentes catholici Ritus Latini essent,
etiam puer baptismum secundum Ritum Latinum recepit et permansit
in eo Ritu usque ad suum ingressum in Ordinem Basilianum Rutheno-
rum.⁴

Scholam frequentavit Heraclius in Ušač apud PP. Dominicanos.⁵
quam excellenter absolvit.⁶ Iuvenis adhuc amorem erga Ritum Ruthen-
um et inclinationem ad res liturgicas manifestabat, cuius rei testimo-

¹ De statu Ecclesiae Ruthenae exeunte saeculo XVIII et ineunte XIX consulantur auctores:
A. THEINER, *Die neusten Zustaende der katholischen Kirche beider Ritus in Polen und Russland seit Katharina II, bis auf unsere Tage*, Augsburg 1841, pag. 293-338. — M. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli, 1862, pag. 830-876. — E. LISOWSKI, *Historya Unii Kościola Ruskiego e Kościołem Rzymskim*, Poznań 1878, pag. 143-166; — IDEM, *Dzieje Kościola Unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX stuleciu*, 1611, Warszawa 1906 (2^a ed.), I, pag. 169-191, II, pagina 7-42. — PELESZ J., *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, II, Wien 1880, pag. 548-560, 583-596. — A. AMMANN, *Storia della Chiesa Russa e dei paesi limitrofi*, Torino 1948, pag. 383ss.

² *Podreczna Encyclopedya Kościelna*, t. XXIII-XXIV, Warszawa 1911, pag. 360. De die et
mense nativitatis H. Lisowskyj nihil invenire potuimus.

³ IBID.

⁴ *Zapiski Vasilija Lužinskago Archiepiskopa Polockago*, (PrS.) 1884, IV, pag. 182.

⁵ *Podreczna Enc. Kośc.*, pag. 360.

⁶ *Zapiski...*, pag. 183.

nium esse potest, quod diebus Dominicis et Festis non ecclesiam Ritus Latini frequentabat, sed sese ad ecclesiam Basiliatorum conferebat et hic una cum monachis in Officio Divino participabat.⁷

Schola absoluta Ordinem Basiliatum Ruthenorum in urbe Polociae ingreditur.⁸ Hic in monasterio ad ecclesiam cathedralem S. Sophiae vestem religiosam sub novo nomine Heraclij assumpsit. Post novitiatum in eodem monasterio professionem religiosam fecit et cursum philosophico-theologicum studiorum cum excellenti successu absolvit.⁹

Post ordinationem sacerdotalem varia in Ordine munera obibat.¹⁰ Per aliquod tempus munus Superioris in monasterio Polocensi obtinet, inde transfertur Oršam, ubi factus est Superior in monasterio, recenter ab eius avunculo Josepho Lepkowskyj, Archiepiscopo Smolescensi fundato.¹¹

Quo tempore locum habet prima Poloniae divisio (1772), vi cuius archidioecesis Polocensis una cum parva archidioecesi Smoloscensi imperio Rossiaco incorporatur. Insuper etiam aliqui decanatus ex dioecesi metropolitana Kiovensi (Rohač et Homel) sub dominium Rossiacum transeunt. In archidioecesi Polocensi tunc Archiepiscopus Jason J. Smogorzewskyj (1762-1780) pastor extabat.

Anno 1776 Heraclius Lisowskyj a suo avunculo in Abbatiam Onuphriensem vocatus et in Abbatem Coadiutorem promotus est.¹² Cum vero brevi tempore Archiepiscopus Smolescensis J. Lepkowskyj gravi morbo correptus fuerit, Jason Smogorzewskyj commisit Heraclio Lisowskyj regimen Abbatiae Onuphriensis (1778).¹³ Eodem tempore Arch. J. Smogorzewskyj de creatione novae dioeceseos in Alborussia cum sede episcopalni in Mstislavia cogitabat, ut hoc modo administrationi vastissimae dioecesis Polocensis melius provideri posset. In hac nova dioecesi J. Smogorzewskyj Coadiutorem habere desiderabat H. Lisowskyj.¹⁴ Dum causa creationis novae dioecesis coram Nuntio Varsaviensi et Gubernio Rossiaco ageretur, J. Lepkowskyj, Archiep. Smolescensis et Abbas Onuphriensis e vita migravit,¹⁵ et H. Lisowskyj in Abbatem Onuphriensem est promotus. Contra hanc promotionem, quae a J. Smogorzewskyj sine praevio consensu Protoarchimandritae Basiliatorum facta fuerat, Or-

⁷ *Zapiski...*, pag. 182-183.

⁸ *Zapiski...*, pag. 183; *Podreczna Enc. Kośc.*, pag. 360. Quo anno, mense et die H. Lisowskyj Ordinem Basiliatum ingressus fuerit, invenire non potuimus.

⁹ *Zapiski...*, pag. 183.

¹⁰ Annus, mensis et dies ordinationis sacerdotalis H. Lisowskyj nobis ignotus est.

¹¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 313; et t. 147, fol. 482.

¹² ASV, ARCH. NUNZ. VARS. t. 147, fol. 482v. In sua epistula 29-XI-1776 ad Nuntium Varsaviensem Archetti arch. Lepkowskyj certiore facit eundem Nuntium, se nominavisse in Coadiutorem Abbatiae Onuphriensis Heraclium Lisowskyj, Superiorem Oršanensem «virum spectatae virtutis».

¹³ *Epistula J. Smogorzewskyj 1 (12) Julii 1778 ad Her. Lisowskyj*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 308.

¹⁴ *Epist. J. Smogorzewskyj ad Nuntium Archetti 8-III-1779*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 147, fol. 302v.

¹⁵ Lepkowskyj mortuus est die 2-IX-1778 (Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 290).

do Basilianorum in persona P. Benedicti Eliaševič, Secretarii provinciae lithuaniae surrexit.¹⁶

Quae controversia denique pacifice, Protoarchimandrita Porphyrio Skarbek-Ważynskyj interveniente, ita composita est, ut Protoarchimandrita ipse recursum pro convalidatione illegitimae promotionis Heraclii Lisowskyj ad Sedem Apostolicam faceret. Convalidatio concessa est per decretum S. Congregationis de Propaganda Fide, die 26-11-1780 datum.¹⁷ Attamen omnes Archiepiscopi J. Smogorzewskyj coram Gubernio Rossiaco pro promotione Heraclii Lisowskyj in suum Coadiutorem instantiae nullum habuerunt successum.¹⁸

Anno 1780 archiep. Polocensis J. Smogorzewskyj in Metropolitanum Kiovensem et totius Russiae eligitur. Electus ad sedem metropolitanam, quae adhuc in regno Poloniae inveniebatur, J. Smogorzewskyj cathedram Polocensem relinquere et sese in Polonię transferre debuit.¹⁹

Egressus Archiepiscopi J. Smogorzewskyj e Polocia sequelas habuit funestas. Polociae J. Smogorzewskyj episcopum Chelmensem Maximiliani Ryllo sibi successorem habere volebat, cui proposito etiam imperatrix Catharina II. annuit, sed M. Ryllo spreta invitatione ad sedem Polocensem nominationem in episcopum Peremisiensem, in ditione Austriae, obtinuit.²⁰ Hic passus imperatricem Catharinam II. valde exacerbavit ideoque sedem Polocensem vacantem declaravit et regimen illius tum in spiritualibus tum in temporalibus Consistorio tradidit, quod e tribus monachis Basilianicis: P. Ambrosio Kiriatt, P. Innocentio Milanowskyj et Abbe Onuphriensi P. Heraclio Lisowskyj constabat.²¹

Consistorium Polocense, cuius caput H. Lisowskyj erat, plus quam per tres integros annos (a mense Augusto 1780 usque ad Januarium 1784) archidiaecesim Polocensem administrabat.²² Positio Consistorii valde difficilis erat. Situatio Ecclesiae Ruthenae facta est valde gravis.²³ Spargebantur notitiae de imminenti suppressione dioeceseos Polocensis

¹⁶ IBID., fol. 311-312, et t. 147, fol. 301-303.

¹⁷ Decretum extat in AVAK, t. XVI, pag. 238-239.

¹⁸ Cfr. Responsum Comitis de Cernyšev ad J. Smogorzewskyj 2 (13)-VI-1779, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 323v.

¹⁹ Demissio a sede Polocensi communicata est archiepiscopo J. Smogorzewskyj per mandatum imperiale die 2-VII-1780. Cfr. PSZRI, t. 20, N. 15028, pag. 953-954, et AVAK, t. XVI, pagina 665-666.

²⁰ GAGARIN J., *Un nonce du pape à la cour de Catherine II, Mémoires d'Archetti*, Paris-Bрюссель 1872, pag. 131-134.

²¹ Copia respectivi decreti imperialis in lingua latina invenitur in APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 173-174. Idem decretum in lingua russica extat in AVAK, t. XVI, pag. 327-328.

²² Metropolitanus J. Smogorzewskyj die 7(18)-VIII-1780, membris Consistorii necessariam iurisdictionem contulit (Cfr. APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 177-178) et Sedem Apostolicam de gravi situatione Ecclesiae Ruthenae in Polonia certiore fecit. Cfr. eius epistulam ad Rom. Pontificem Pium VI, die 30-VIII-1780, (APF, *ut supra*, t. 14, fol. 357).

²³ De situatione Ecclesiae Ruthenae in Imperio Rossiaco ita ipse H. Lisowskyj in epist. 25-IX-1780 ad J. Smogorzewskyj refebat: «In maximis versamur calamitatibus, nulla ex parte auxilium, nullamque defensionis nostrae spem habemus, nisi in sola Dei misericordia», (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 124v).

et de totali destructione S. Unionis. Revera imperatrix Catharina edicto omnem communicationem Consistorii et universi cleri Polocensis cum suo Metropolitano in Polonia prohibuit decrevitque, ut in casu mortis aut occasione institutionis parochorum populus ipse interrogaretur, utrum in S. Unione remanere an sese cum Ecclesia Orthodoxa « reunire » mallet. Statim magna pressio ex parte Schismaticorum coepit, qui partim fraude et minis, partim violenter populum ad Ecclesiam Orthodoxam pertrahere conabantur. Hoc modo plures parochiae Ecclesiae Ruthenae a S. Unione avulsae sunt et nonnulli ex clero apostataverunt.²⁴

Membra Consistorii Polocensis iam de ipsa existentia Ecclesiae Ruthenae desperabant.²⁵ H. Lisowskyj Metropolitanum J. Smogorzewskyj in auxilium vocavit.²⁶ Sed frustra tum Metropolitanus, tum Nuntius Varsaviensis, tum denique ipse Romanus Pontifex Pius VI apud Gubernium Rossiacum pro nominatione novi Archiepiscopi Polocensis instantias faciebant.²⁷ Pius VI tres epistulas ad imperatricem Catharinam II direxit, quibus insistebat, ut pro archidioecesi Polocensi novus pastor nominaretur, qui melius necessitatibus dioecesos providere posset quam Consistorium viris dignitate episcopali parentibus compositum. Ad has tam iustas praeces Catharina II. evasive respondebat et nominationem Episcopi pro cathedra Polocensi differebat.²⁸

Quarto demum sedisvacantiae anno imperatrix praecibus Summi Pontificis cessit. Anno 1783-1784 Petropoli Legatus Summi Pontificis J. A. Archetti²⁹ degebat, qui denique pro archidioecesi Polocensi novum pastorem obtinuit. Mense Januario anni 1784 imperatrix Abbatem H. Lisowskyj ad cathedram archiepiscopalem Polocensem promovit. Archetti decisionem hanc accepit « gaudio pene exultans, quod videret filiarum partium catholicos ex multa demum iactatione portui appropinquare ».³⁰

Consecrationem episcopalem accepit H. Lisowskyj die 18-IV-1784 per manus Episcopi Pinscensis Gedeonis Horbackyj, qui a Nuntio Archetti ex Polonia Polociam venire iussus fuit.³¹

3. Post promotionem ad sedem archiepiscopalem Polocensem nova periodus in vita Heraclii Lisowskyj incipit.

²⁴ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 381.

²⁵ « Sors Unitorum iam est determinata » scribebat membrum Consistorii P. Milanowskyj ad J. Smogorzewskyj 26-I-1781, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 145, fol. 395.

²⁶ IVID., fol. 124.

²⁷ AVAK, t. XVI, pag. XXX-XXXII, 325.

²⁸ Commercium epistulare inter Pium VI et Catharinam II invenitur in APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 14, fol. 248-249, 480-483, 504-508, et t. 15, fol. 62-65, 100rv. Cfr. etiam SRIO, 1^a (1867), pag. 502, 505-508, 529-530.

²⁹ GAGARIN J., *Un nonce du pape à la cour de Catherine II*, et PIERLING P., *La Russie et le Saint Siège*, Paris 1912, t. V, pag. 80-176.

³⁰ GAGARIN, *op. cit.*, pag. 190. Ipse Archetti sustinebat candidaturam P. Porphyrii Wazynskyj OBSM, ex-Protoarchimandritae, qui etiam a Metropolitano Russiae et Rege Poloniae sustinebatur. Sed imperatrix noluit « extraneo », id est subdito regis Poloniae episcopatum in suo Imperio conferre. (GAGARIN, *op. cit.*, pag. 134).

³¹ GAGARIN, *op. cit.*, pag. 190-191; Cfr. etiam APF, *Scritt. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 15, fol. 377rv., et ASV, NUNZ. POL., *Addit.*, t. 19, non pag. (Carte di Archetti).

Primis sui episcopatus annis (1785-1788) duae res animum eius praecipue occupant, id est reformatio liturgica et controversia cum Metropolitano J. Smogorzewskyj de bonis cathedrae Polocensis.³² De reformatio liturgica postea fusius tractabitur ac proinde non est, cur hic immoremur.

Quod vero controversiam de bonis cathedrae Polocensis attinet, revocandum est in memoriam, quod post primam Poloniae divisionem (1772) non tota archidioecesis Polocensis sub dominium Rossiacum transiit, sed quaerad pars adhuc in Polonia remanserat. H. Lisowskyj etiam huius partis dioecesos legitimum pastorem sese existimabat, ac proinde eius administrationem tum in spiritualibus tum in temporalibus reclamabat.³³ Sed Metropolitanus J. Smogorzewskyj etiam post suum egressum e Polocia regimen huius partis dioecesos in Polonia sitae retinuit nec eam H. Lisowskyj cedere voluit. Causam Metropolitani sustinebat Rex Poloniae, dum pro Heraclio Lisowskyj non solum Gubernium Rossiacum, sed etiam Nuntius Varsaviensis et Sedes Apostolica partes tenebat, quae tamen Archiepiscopum Polocensem ad conciliacionem cum Metropolitano invitabat.³⁴

In regimine suae dioecesos H. Lisowskyj maximam curam habuit, ut Ecclesia Ruthena sub dominio Rossiaco pacem et libertatem recuperaret. Meritum eius erat, quod amicitia fruens Principis G. Potemkin, illam pro bono Ecclesiae Ruthenae verti intellexit. Princeps Potemkin, Protector catholicorum in imperio Rossiaco, magno influxu et favore apud imperatricem Catharinam II gaudebat. Huic Archiepiscopi Polocensis cum Potemkin amicitiae debetur hoc, quod oppressio Ecclesiae Ruthenae ex parte Schismaticorum cessavit et quod Ecclesia haec per aliquot tempus pace iterum fruebatur.³⁵

Hanc pacem paulisper turbavit nova controversia, quam H. Lisowskyj cum Basiliensis annis 1787-1791 habuit. Agebatur de iurisdictione Archiepiscopi Polocensis supra Basilianos. Haec iurisdictione competebat ei non solum vi edicti imperialis,³⁶ sed imprimis ex facultatibus a Sede Apostolica concessis.³⁷ Monachi accusabant H. Lisowskyj, quod limites suae iurisdictionis transgressus esset ac despotice sese cum monachis gessisset.³⁸ Certum est hac in controversia ex utraque parte nimjam fuisse

³² Fusius de hac controversia habet J. KRAČKOWSKI in praefatione ad AVAK, t. XVI, pag. XLIII-XLVIII. Cfr. etiam ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 548-567v.

³³ IBID., fol. 548-567v.

³⁴ IBID., fol. 542-543 et 562. Cfr. etiam AVAK, t. XVI, pag. 357.

³⁵ De benevolentia Gubernii Rossiaci erga Ecclesiam Ruthenam post promotionem H. Lisowskyj ad sedem archiepiscopalem Polocensem scribit ipse Lisowskyj in epistula ad S. Congr. de Prop. Fide 28-XII-1786, APF, *Scritt. Rif. Congr. Gen.*, t. 876, fol. 353.

³⁶ Imperatrix Catharina II omnes monachos Ruthenae Ecclesiae iurisdictioni Archiep. Polocensis subiecit. Cfr. edictum diei 7-I-1785 in PSZRI, t. XXII, N. 16122., pag. 277. Cfr. etiam AVAK, t. XVI, pag. 6.

³⁷ Iurisdictione supra monachos concessa est Heraclio Lisowskyj per decretum S. Congregationis de Prop. Fide die 14-V-1785 (ad triennium) et iterum renovata fuit (ad quinquennium) decreto eiusdem Congregationis die 23-VI-1788. (Cfr. APF, *Decreti di S. Cong. Pr. Fide*, t. 4, fol. 270-271v., et fol. 404-405v.).

³⁸ APF, *Scritt. Rif. Congr. Gen.*, t. 885, fol. 275-278v.

animositatem. Causa usque ad aulam Petropolitanam et Sedem Apostolicam pervenit.³⁹ Petropoli primo monachi favore Gubernii Rossiaci gaudebant, sed denique H. Lisowskyj victoriam obtinuit.⁴⁰

Principe Potemkin mortuo (+ 1791) H. Lisowskyj suum protectorem amisit et pro Ecclesia Ruthena iterum tempus persecutionis venit. Post secundam (1793) et praecipue post tertiam (1795) Poloniae divisionem iurisdicatio auctoritasque Heraclii Lisowskyj valde crevit. Nam sedibus episcopalibus et ipsa dignitate metropolitana suppressis H. Lisowskyj per aliquot annos (1795-1798) solus Ecclesiam Ruthenam in imperio Rossiaco administrabat eiusque iurisdictioni vastae regiones Lithuaniae, Alborussiae, Volinia et Ukraine subditae erant.⁴¹ Attamen eodem tempore Ecclesia Ruthena violentiam passa est et maior numerus dioecesium «reunionem» cum Ecclesia Orthodoxa statali accipere coactus est. Ipse H. Lisowskyj epistulam pastoralem publicare debuit, in qua iussu imperatricis clerum suum monuit, ne quis eorum quaecumque obstacula ponere, aut quo cumque modo «reunionem» Ruthenorum cum Ecclesia dissidenti impedire auderet.⁴²

Dum status Ecclesiae Ruthenae in dies tristior fiebat, mortua est imperatrix Catharina II (+1796). Eius filius et successor Paulus I (1796-1801) modum agendi cum Ecclesia Ruthena aliquatenus mitigavit. Oppressio ex parte Schismaticorum paululum remissa est, et duae dioeceses (Luceoriensis et Brestensis) iterum sunt restabilitae,⁴³ quamquam dignitas metropolitana suppressa permansit.

Ad tractanda negotia Ecclesiae catholicae cum novo imperatore a Papa Pio VI missus est Petropolim Nuntius Varsaviensis L. Litta.⁴⁴ Eius auxilium H. Lisowskyj invocabat et ad eundem plures epistulas scripsit.⁴⁵

³⁹ De hac controversia actum est in Congregatione Generali Cardinalium S. Congr. de Prop. Fide die 15-III- 1790. Etsi nulla est facta decisio, statutum erat: «monendum esse Archiepiscopum Polocensem, ut mitius se gerat erga Monachos, neque excedat facultates sibi concessas a Summo Pontifice», APF, *Scritt. Rif. Congr. Gen.*, t. 885, fol. 263.

⁴⁰ Decreto imperiali die 12-XII-1793 dato PP. Basiliiani A. Kiriat et H. Doroševskyj pro ut «principales culpabiles» insubordinationis erga H. Lisowskyj ex Imperio Rossiaco expulsi sunt. (Cfr. PSZRI, t. 23, N. 17168, pag. 476, et AVAK, t. XVI, pag. 6). De hac controversia tractat fuisus L. SWIDERSKIJ, *Joann Krassovskij, Polockij Unijatskij Archiepiskop*, Vitebsk 1911, pag. 119-120.

⁴¹ Hoc factum est per decretum imperiale die 6-IX-1795, Cfr. PSZRI, t. 23, N. 17384, pagina 772-773, et AVAK, t. XVI, pag. 12-13. Sedes Apostolica novum rerum statum agnoscere debuit et die 22-I-1796 archiepiscopo H. Lisowskyj necessariam contulit iurisdictionem super «omnes christifideles Rutheni Ritus etiam Ecclesiasticos tam Saeculares quam Regulares quamdiu legitimorum Episcoporum et Superiorum Regularium potestas et iurisdictione super ipsis exerceri non possit», (ASV, NUNZ. POL., t. 344/III, fasc. 93).

⁴² Haec epistula pastoralis publicata est die 3-XI-1795. Textus russicus habetur in AVAK, t. XVI, pag. 562-563, traductio vero latina in ASV, NUNZ. POL., t. 344/III, fasc. 93. (Folia spectantia ad Archiepiscopum Polocensem H. Lisowskyj).

⁴³ Per decretum imperiale die 28-IV-1798 divulgatum, PSZRI, t. 25, N. 18503, pag. 222, et AVAK, t. XVI, pag. 15. Papa Pius VI novas erectiones ab imperatore factas die 18-XI-1798 per decretum «*Maximinis undique pressi...*» agnovit et approbavit.

⁴⁴ M. J. ROUËT DE JOURNEL, *Nonciature de Litta* (1797-1799), Città del Vaticano 1943.

⁴⁵ Hae epistulae inveniuntur in ASV, NUNZ. POL., t. 344/III, fasc. 93, (Folia spectantia ad Archiepiscopum Polocensem H. Lisowskyj).

Sed Legatus L. Litta in genere Archiepiscopo diffidebat et in suis relationibus Romam missis de eo minus favorabiliter loquebatur.⁴⁶ Severe iudicabat Archiepiscopum etiam novus Legatus Th. Arezzo a Papa Pio VII ad imperatorem Alexandrum I (1801-1825) missus.⁴⁷

Praeter inclinationem ad schisma Archiepiscopo nimia animositas contra monachos Basilianos obiciebatur. Nam antiqua controversia Archiepiscopi cum Basilianis tempore Alexandri I iterum exorta est.⁴⁸ Praeterea nova controversia cum catholicis Ritus Latini accessit, cuius ansam numerosi transitus fidelium Ritus Rutheni ad Ritum Latinum annis 1801-1803 dederunt.⁴⁹ H. Lisowskyj magno zelo agebat, ut fideles et sacerdotes illegitime ad Ritum Latinum pertracti, ad suum pristinum Ritum redirent.

Iurium Ecclesiae Ruthenae tuendorum causa H. Lisowskyj suum plenipotentiarium, Joannem Krasowskyj, archipresbyterum Polocensem, Petropolim misit. Krasowskyj haec negotia tum cum Legato Apostolico Th. Arezzo tum cum Gubernio Rossiaco tractabat.⁵⁰ Per suum plenipotentiarium H. Lisowskyj Legato Apostolico suas ideas de Unione Ecclesiarum exposuit. Secundum H. Lisowskyj unio Ecclesiae Orthodoxae Rossiacae facilime fieri posset, si pro fundamento unionis famosi articuli a doctoribus Academiae Sorbonensis elaborati ponerentur.⁵¹ Ab unione Ecclesiae Rossiacae cum Sede Apostolica H. Lisowskyj multum expectabat, imprimis vero meliorationem conditionis Ecclesiae Ruthenae.

Sed reclamatio articulorum Sorbonensium, qui in nonnullis punctis gallicanismum redolebant, suspicione Legati Th. Arezzo erga H. Lisowskyj ulterius auxerunt.⁵² Male visa est etiam apud Legatum peregrinatio ad Terram Sanctam, quam H. Lisowskyj anno 1803 suscepit.⁵³ Legatus accusabat Archiepiscopum Romae, quod sine praevia licentia Summi Pontificis diocesim suam deseruisse, et legem residentiae violavisset

⁴⁶ ROUËT DE JOURNAL, *op. cit.*, pag. 33, 441.

⁴⁷ ROUËT DE JOURNAL, *Nonciature d'Arezzo* (1805-1806), I-II, Roma 1922, 1927, praesertim vol. II, pag. 449-450.

⁴⁸ Fusius de hac controversia tractant auctores: LIKOWSKI E., *Dzieje Kościola...*, II, pag. 21-22, 25-28; J. KRAČKOVSKIJ in AVAK, t. XVI, pag. LXXIII-LXXXVIII (*Praefatio*); L. SWIDERSKIJ, *Joann Krassovskij Polockij Unijatskij Archiepiskop*, Vitebsk 1911, pag. 123-159; PEŁKO N., *Kratkaja izvěstija o položeniji Bazilijanskago Ordena i raznych premjenach v jeho upravlenii ot 1772-1811*, (TKDA, 1868, pag. 118, 123-131).

⁴⁹ Fusius de hoc habent auctores: LIKOWSKI E., *op. cit.*, II, pag. 16-17, et L. SWIDERSKIJ, *op. cit.*, pag. 41-70.

⁵⁰ De activitate J. Krasowskyj consulenda est monographia auctoris L. SWIDERSKIJ, *op. cit.*, Krasowskyj post mortem Heraclii Lisowskyj cathedralm Polocensem obtinuit (1809-1821).

⁵¹ Memoriale H. Lisowskyj ad Legatum Th. Arezzo habetur in ASV, NUNZ. POL., t. 344/III, fasc. 85, non pag. Textus gallicus articulorum Academiae Sorbonensis ex anno 1717 invenitur apud D. TOLSTOJ, *Rimskij katolicizm v Rossiji*, S₄ Petersburg 1876, I, pag. 399-410. Traductio nem latina eorundem articulorum exhibet ASV, NUNZ. POL., *Add.*, t. 21, (Dispacci a Mons. Archetti). Breve analysis articulorum Sorbonensium tradidit P. PIERLING, *La Sorbonne e la Russia* (1717-1747), Paris 1882.

⁵² ROUËT DE JOURNAL, *Nonciature d'Arezzo*, I, pag. 220-221.

⁵³ IBID., pag. 148-149.

in circumstantiis, quae potius praesentiam Archiepiscopi in dioecesi necessariam reddebant.⁵⁴

Iter in Terram Sanctam faciens Lisowskyj duas epistulas ad Romanum Pontificem scripsit, in quibus motiva suae peregrinationis exposuit, de statu Ruthenae Ecclesiae in imperio Rossiaco informavit, auxilium Summi Pontificis imploravit et denique suas de unione Ecclesiarum ideas iterum proposuit.⁵⁵

Sub fine anni 1803 H. Lisowskyj Polociam revertitur et iterum iura Ecclesiae Ruthenae apud aulam Petropolitanam defendit. Anno 1804 hoc Petropoli obtinuit, quod in sic dicto « Collegio Ecclesiastico Romano » etiam Ecclesia Ruthena membra repraesentantia habere potuit. Anno vero in sequente pro Ecclesia Ruthena « Departamentum » separatum institutum est, cuius praeses H. Lisowskyj nominabatur.⁵⁶

Eodem anno (1805) mortuus est Petropoli Theodosius Rostockyj, Metropolitanus Kiovensis et totius Russiae, qui, dignitate metropolitana a Catharina II suppressa, privatam vitam Petropoli agebat. Post eius mortem H. Lisowskyj apud aulam Petropolitanam iteratas fecit instantias, ut Ecclesia Ruthena iterum Metropolitanum habere posset. Eius praeses successum habuerunt. Anno 1806 imperator Alexander I metropolitanae dignitatē restabilivit et Heraclium Lisowskyj ad eam promovit cum titulo: « Metropolita Ecclesiarum Unitarum in Russia ».⁵⁷ Obtenta hac nominatione H. Lisowskyj statim variis viis canonicam suaē dignitatis confirmationem a Sede Apostolica sibi procurare conabatur, quam vero usque ad suam mortem obtinere non potuit.⁵⁸

In ultimis suaē vitae annis H. Lisowskyj multa pro clero saeculari fecit. Eius meritum est erectio seminarii diocesani (1806).⁵⁹ Magnum zelum ostendit, ut Ecclesia Ruthena in imperio Rossiaco suis iuribus frui

⁵⁴ Ibid., pag. 218-219. Arezzo nimis severe de itinere H. Lisowskyj iudicabat, ita ut ipse Cardinalis Consalvi, Secretarius Status, Archiepiscopum aliquatenus defendere et excusare debet. Cfr. *Nonciature d'Arezzo*, I, pag. 461-462.